
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694   31Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 487/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Defi nição de áreas onde serão instaladas estufas para 
borbulheiras  de citros. DESTINO: Capitão Poço/PA PERÍODO: 
06/09/2018 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Geraldo 
dos Santos Tavares (Eng.ºAgr.º) MATRÍCULA: 18880 ORIGEM:  
Belém/PAORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 357969

PORTARIA Nº 490/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário (João Carlos), que irá 
participar da abertura da Ofi cina de Capacitação e Planejamento 
Operativo Anual. DESTINO: Bragança/PA PERÍODO: 04 a 
05/09/2018 Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Luiz França de Oliveira Moura (Motorista) MATRÍCULA: 12327 
ORIGEM:  Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 358047

PORTARIA Nº 488/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Encontro Paraense de Aquicultura. 
DESTINO:Castanhal/PA PERÍODO: 06 a08/09/2018  Nº DE 
DIÁRIAS: 2  e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Jailton Barros 
Serejo (Tec. Em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 
57175425 ORIGEM:  Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

PORTARIA Nº 489/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Encontro Paraense de Aquicultura. 
DESTINO:Castanhal/PA PERÍODO: 06 a08/09/2018  Nº DE 
DIÁRIAS: 2  e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago Neves 
da Cruz (Tec. Em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 
57216522  ORIGEM:  Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

Protocolo: 357981

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 357 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, conforme 
mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO 

PERIODO
DE GOZO 

5066190/ 1 LAURIANO NETO DA 
SILVA

15/08/16 A 
14/08/17

03/09/18 A 
02/10/18

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 357905

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 869/2018 de 04/09/2018
Objetivo: participar de reuniões junto as Associações 
Remanescente de Quilombos Menino Jesus de Pitimandeua 
(2011/488967) e da Comunidade Remanescente de Quilombo 
São Pedro (2014/293617), nos municípios de Inhangapí e 
Castanhal(Pa).
Periodo : 05 a 07/09/18 (2,5) Diárias 
Servidores:
5717.5638-2 - Nelsivaldo de Jesus Bargas - Gerente Oper. Móvel
316.8271-1 - Ubiratan da Luz - Motorista
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 357835

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº. 0259/2018-NGPR - 04/09/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/392177.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ao servidor 
Aarão Petter, Gerente Administrativo e Financeiro, matricula 
5903253/2, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios de Limoeiro do Ajuru e Cametá/PA, no período 
13/09/2018 a 18/09/2018, com o objetivo de verifi cação 
das adequações da ADEPARÁ em Saracá e visita ao Iepa. 
Regularização de documentação no PIP COOPERFRANC para o 
Banpará. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

 Protocolo: 358003
PORTARIA Nº. 0260/2018 – NGPR  -  04/09/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/388092.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ao servidor 
Jorge Silva de Matos Filho, Cargo de Apoio Técnico e fi nanceiro, 
Matrícula: 5935492/1, para custear as despesas com a viagem 
a Brasília/DF, no período 23/09/2018 a 27/09/2018, com 
objetivo de participar da capacitação para Multiplicadores Módulo 
B – Rede Siconv. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

 Protocolo: 358007
PORTARIA Nº. 0261/2018-NGPR - 04/09/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/397328.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 (meia) diária, a servidora Raíssa 
Sabrina Antunes Silva, Cargo de Apoio Técnico, matrícula 
5935531/1, para custear as despesas com a viagem ao 
município de Acará/PA, no dia 04/09/2018, com o objetivo 
de monitoramento nos PIP’s Menino Jesus para verifi car 
as adequações da ADEPARÁ a agroindústria. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

 Protocolo: 358013
PORTARIA Nº. 0262/2018-NGPR - 04/09/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/392951.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 (meia) diária, aos servidores 
Raíssa Sabrina Antunes Silva, Cargo de Apoio Técnico, 
matrícula 5935531/1, e Yuri Yasunori da Silva Yoshikawa, 
Cargo Apoio Técnico, matricula 5905794/5 para custear as 
despesas com a viagem ao município de Maracanã/PA, no dia 
12/09/2018, com o objetivo de uma reunião com a comunidade 
e entrega de certifi cados do curso Gestão e Empreendedorismo 
no PIP Z-7. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

 Protocolo: 358018
PORTARIA Nº. 0263/2018-NGPR - 04/09/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/391547.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, aos 
servidores Andréa Nazaré Veiros Cabral Guimarães, Cargo 
de Assessoria de Comunicação, matrícula 57234705/2,e 
Yuri Yasunori da Silva Yoshikawa, Cargo Apoio Técnico, 
matricula 5905794/5 para custear as despesas com a viagem 
ao município de Tome-Açu/PA, no período 20/09/2018 a 
21/09/2018, com o objetivo de acompanhar o encerramento do 
curso tecnológico de Fruticultura ministrado pelo SENAR no PIP 
APRAFANTA. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

 Protocolo: 358019

PORTARIA Nº. 0258/2018-NGPR - 04/09/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/391534.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, aos servidores 
Rodrigo Oliveira Aguiar, Cargo Apoio Técnico, matrícula 
5933061/2, Francisco Fabrício Glins de Araújo, Cargo 
Apoio Técnico, matrícula 57231674/2, e Arnaldo Junior Rego 
Borges, Cargo Gerente Operacional, matricula 5940391/1, para 
custear as despesas com a viagem aos municípios de Limoeiro, 
Cametá/PA no período 13/09/2018 à 18/09/2018, com o 
objetivo de verifi cação das adequações da Adepará Saracá, 
visita ao Iepa e regularização de documentação para Banpará no 
PIP’S ( Saraca e Iepa ) e Coperfranc. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 357975

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 266/2018-NGPR       Belém, 04 de 
Setembro de 2018. O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO 
DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, 
de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o processo nº 
2018/321401.
RESOLVE: AUTORIZAR, o servidor Calebe Liberal Martins, 
Apoio técnico, matrícula nº. 5935526/1, a gozar 30 (trinta), dias 
de férias no período de 01/10/2018 a 30/10/2018, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

 Protocolo: 358043

PORTARIA Nº. 265/2018-NGPR       Belém, 04 de 
Setembro de 2018. O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO 
DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, 
de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o processo nº 
2018/362771.
RESOLVE: AUTORIZAR, o servidor Marcelo Marinho Meira 
Mattos, Apoio técnico, matrícula nº. 5935503/1, a gozar 30 
(trinta), dias de férias no período de 01/10/2018 a 30/10/2018, 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

 Protocolo: 358046

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2976/2018- ADEPARÁ, 04 DE SETEMBRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LUIZ CARLOS CORDEIRO 
DE GUAMÁ, matrícula n° 57174823/1, cargo de Fiscal 
Agropecuário, Para responder pela Gerência do Programa das 
Pragas Quarentenárias, durante o período de Férias do(a) 
titular JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA, matrícula 
n°12477072/3, no período de 10/09/2018 a 09/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

 Protocolo: 358001


